石化協・インターネット版全銀利用に関する説明会（大阪開催）のご案内

謹啓

時下益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素はご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、固定電話の IP 網への移行に伴い、NTT 東西から ISDN（INS ネッ

ト ディジタル通信モード）の 2024 年 1 月のサービス提供終了が公表され

ています。

化学業界 EDI 標準の１つである「JPCA 方式」の EDI の多くが固定電話

サービスを利用しており、サービス終了までに固定電話サービスに代わる新

しいデータ通信手段（回線）に変更しなければ、EDI 取引に遅延が生じた

り、EDI 取引ができなくなります。（EDI の「2024 年問題」）

石油化学工業協会では、次の基本方針で対応することを決定し、準備を進

めて参りました。

＜EDI の「2024 年問題」への石油化学工業協会の対応方針＞

通信フォーマット ：通信フォーマットは現状維持

通信プロトコル ：全銀協標準通信プロトコル(TCP/IP 手順・広域 IP 網)

セキュリティ ：原則、クライアント証明書・サーバ証明書を採用

推奨スケジュール ：2022 年 12⽉までの完了を目標

この度、石化協・インターネット版全銀利用に関して取り纏め、説明会を

次の通り開催しますので、ご案内いたします。

（内容は 6 月 11 日に東京で行った説明会と同じです）

謹白

２０１９年８月

石油化学工業協会  情報通信委員会 ２０２４－ＷＧ

石化協・インターネット版全銀利用に関する説明会

日  時 ： 2019 年 10 月 15 日（火） 14：00 - 16：00

（13：30 受付開始）

場  所 ： 住友化学株式会社 大阪本社 会議室

大阪市中央区北浜 4 丁目 5 番 33 号（住友ビル）5 階

（大阪メトロ／京阪電車「淀屋橋」駅 下車徒歩 3 分）

内  容 ： 2024 年問題への化学業界 EDI 対応の概要

  インターネット EDI 移行の手引き

  全銀協標準通信プロトコル（TCP/IP 手順・広域 IP 網）

利用ガイドライン SSL/TLS 方式編

  事例紹介

（6 月 11 日に東京で行った説明会と同じ内容です）

申  込 ： 貴社名、ご所属・お役職、ご芳名、E メールを明記して、

  以下にお申込みください。

  石油化学工業協会  総務部  原島  宛

cedi_2024@jpca.or.jp

（電話：03-3297－2011）

締  切 ： 2019 年 9 月 30 日（月）

会場の都合により、申込み多数の場合は早めに受付を終了させ

て頂く場合がございますので、予めご了承ください。